
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO URBANISTICA
proposta n. 141 del 10/03/2025

DETERMINAZIONE N. 130 del 10/03/2025

OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE DELL'INFORMAZIONE E DELLA 
PARTECIPAZIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI STRUMENTI DELLA 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA COMUNALI E LORO 
VARIANTI DI CUI ALL’ART. 10 DELLA L.R. 65/2014

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO URBANISTICA

RICORDATO che:

• il Sindaco con Decreto n. 27 del 17.10.2024 ha nominato la sottoscritta, come Responsabile del 
Dipartimento Urbanistica con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 
267/2000 a decorrere dal 21.10.2024;

• ai sensi dell’art. 107 comma 2 tali funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 29/2025 con la quale viene dato mandato alla 
sottoscritta, responsabile del Dipartimento Urbanistica, affinché provveda a nominare il garante 
dell'informazione e della partecipazione in relazione ai procedimenti relativi alla formazione degli strumenti 
della pianificazione territoriale, urbanistica e loro varianti, da individuare, all’interno della dotazione 
organica del comune;

RICHIAMATA la L.R.65/2014 “Norme per il governo del territorio” e, in particolare, l’art. 38 che disciplina le 
funzioni del Garante dell'Informazione e della Partecipazione come di seguito riportate:
- 1. Nell’ambito delle competenze della Regione, delle province, della città metropolitana e dei comuni, ai 

fini della formazione degli atti di loro rispettiva pertinenza, il garante dell’informazione e della 
partecipazione assume ogni necessaria iniziativa, nelle diverse fasi procedurali di formazione degli atti 
di governo del territorio, per l’attuazione del programma di cui all’articolo 17, comma 3, lettera e), e 
per assicurare l’informazione e la partecipazione dei cittadini e di tutti i soggetti interessati. A tal fine la 
Regione, le province, la città metropolitana e i comuni, e assicurano che la documentazione relativa 
agli atti di governo del territorio risulti adeguata alle esigenze dell’informazione e della partecipazione 
secondo le linee guida di cui all’articolo 36, comma 4.

- 2. Il garante dell’informazione e della partecipazione redige un rapporto sull’attività svolta, indicando le 
iniziative poste in essere in attuazione del programma di cui all’articolo 17, comma 3, lettera e), ed 
evidenziando se le attività relative all’informazione e alla partecipazione della cittadinanza e delle 
popolazioni interessate abbiano prodotto risultati significativi ai fini della formazione degli strumenti 
della pianificazione territoriale e degli strumenti della pianificazione urbanistica da sottoporre 



all’adozione degli organi competenti. Della pubblicazione del rapporto sull’attività svolta è data 
comunicazione al Garante regionale dell’informazione e della partecipazione di cui all’articolo 39.

- 3. A seguito dell’adozione degli atti di governo del territorio, il garante dell’informazione e della 
partecipazione promuove le ulteriori attività di informazione necessarie nell’ambito delle procedure di 
cui all’articolo 20;

RICHIAMATO, altresì, il DPGR 4R/2017 “Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge 
regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e partecipazione alla 
formazione degli atti di governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della 
partecipazione” che all’art. 4 dettaglia le funzioni del garante dell'informazione e della partecipazione 
anche con riferimento alle Linee Guida sui livelli partecipativi approvate con DGR n. 1112 del 16 ottobre 
2017;

VISTO che, al fine di garantire la partecipazione dei cittadini in ogni fase del procedimento relativo alla 
formazione degli strumenti della pianificazione territoriale e degli strumenti della pianificazione urbanistica 
e loro varianti, l’art.37 della L.R. 65/2014 prevede l’istituzione, da parte del comune, della figura del garante 
dell'informazione e della partecipazione;

ATTESO che l’art. 37 comma 3 della L.R. 65/2014 stabilisce che il ruolo di garante dell’informazione e della 
partecipazione non può essere rivestito dal responsabile del procedimento e dal progettista dell’atto di 
governo del territorio oltre che dagli amministratori dell’ente, dai consiglieri regionali, provinciali e 
comunali;

CONSIDERATO che, all’interno della dotazione organica del comune di Fiesole è stata individuata nell’avv. 
Giulia Mugnai idonea figura dotata di adeguata preparazione professionale;

PRESO ATTO che l’avv. Giulia Mugnai sta frequentando il corso di formazione per l'informazione e 
partecipazione nel governo del territorio, paesaggio e ambiente organizzato dal garante regionale per la 
partecipazione in collaborazione con la Direzione Urbanistica e Sostenibilità e la Direzione Formazione della 
regione Toscana;

VISTI:
- La Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 Norme per il governo del territorio;
- il DPGR 4R/2017 Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge regionale 10 novembre 

2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e partecipazione alla formazione degli 
atti di governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della partecipazione;

- le Linee Guida sui livelli partecipativi approvate con D.G.R. n. 1112 del 16 ottobre 2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che per la formazione degli strumenti della pianificazione territoriale e urbanistica e loro 

varianti è necessaria la nomina del garante dell'informazione e della partecipazione;
3. di nominare, per le ragioni in premessa, l’avv. Giulia Mugnai, con idonea e specifica preparazione 

professionale, garante dell'informazione e della partecipazione per la formazione degli strumenti 
della pianificazione territoriale e urbanistica comunale e loro varianti.

La Responsabile
Blanco Alessandra Sara

https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2014-11-10;65&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art36-com4
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2014-11-10;65&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art36-com4
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2014-11-10;65&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art36-com4
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2014-11-10;65&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art36-com4


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


